
ATTO N. DD 12203 DEL 23/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d'atto delle valutazioni del Gruppo di Lavoro sulle domande pervenute, a seguito di avviso pubblico,
da parte di Istituzioni sociali private che hanno realizzato attività di doposcuola nel corso dell'anno 2024,
sul territorio del Municipio 7, al fine del riconoscimento di contributi ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

con deliberazione del Consiglio di Municipio 7 n. 6 del 7 maggio 2024 sono state approvate le linee di
indirizzo per la destinazione degli stanziamenti previsti per i contributi erogabili per l'anno 2024;

con deliberazione di Giunta Municipale n. 83 del 14 giugno 2024 sono state approvate le linee guida di
dettaglio per l'indizione di Avvisi Pubblici per l'erogazione di contributi, ai sensi dell'art. 12 della legge n.
241/90,  a  favore  di  Istituzioni  Sociali  Private  e  Imprese  che  abbiano  realizzato  o  realizzino  progetti  o
iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo nel territorio del Municipio 7, nel corso
dell’anno 2024, fino ad un importo massimo pari a € 110.000,00=;

nella suddetta deliberazione l’Avviso 2 prevede, per un importo massimo di € 15.000,00, l’erogazione di
contributi ad istituzioni sociali private che gestiscono attività di doposcuola, con particolare riferimento ad
attività di aiuto compiti, di potenziamento scolastico, di sostegno e recupero scolastico, con attenzione anche
ai BES, di approfondimento delle lingue (italiana o straniera) e attività integrative di sviluppo di ulteriori
competenze complementari (esclusi i centri di aggregazione giovanile in accreditamento o in appalto); 

con determinazione dirigenziale n. 6883 dell’08/08/2024 è stato approvato lo schema di Avviso Pubblico per
l'erogazione di contributi, a favore di Istituzioni sociali private che hanno realizzato attività di doposcuola nel
corso dell'anno 2024, per un importo di € 15.000,00=, fissando quale data di scadenza per la presentazione
delle istanze le ore 13:00 del 22/10/2024;

CONSIDERATO CHE

nel  suddetto  provvedimento  n.  6883/2024  e  nell'Avviso  medesimo  si  precisava  che  l’impegno
dell’amministrazione nei confronti dei soggetti che fossero risultati utilmente inseriti in graduatoria sarebbe
stato subordinato al rilascio del visto di regolarità contabile da parte dei competenti uffici comunali sulla
determinazione di approvazione della relativa spesa complessiva di € 15.000,00=, in mancanza del quale i
contributi in parola non sarebbero stati erogati;

con  determinazione  dirigenziale  n.  9414 del  14/10/2024 è  stata  approvata  la  spesa per  l'erogazione  dei
contributi ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 a favore di Istituti Scolastici Pubblici, Istituzioni Sociali Private
e Imprese, per la realizzazione di iniziative in ambito culturale, sportivo, socio-educativo, aggregativo svolte
o da svolgersi nel corso dell'anno 2024, nel territorio del Municipio 7, per un importo complessivo di €
110.000,00=, comprensivo di € 15.000,00 per le attività di dopo-scuola summenzionate;

è  stato costituito  il  Gruppo di  Lavoro  per  la  valutazione  delle  richieste  pervenute  a  seguito  dell'avviso
pubblico di cui alla determina n. 6883/2024;

DATO ATTO CHE

il suddetto Gruppo di Lavoro ha constatato la presentazione, entro la data di scadenza prevista, di n. 2
richieste da parte di Istituzioni sociali private che hanno realizzato attività di doposcuola nel corso dell'anno
2024 e ha avviato preliminarmente la verifica del possesso dei requisiti da parte di ciascun partecipante;

le verifiche effettuate dal gruppo di lavoro hanno portato a considerare ammissibile un solo progetto in
quanto quello di Associazione Culturale Domo Lingue e Culture è pervenuto fuori termine;

VISTI ORA

il verbale del Gruppo di lavoro conservato agli atti d'ufficio;

2



la tabella allegata, parte integrante del presente provvedimento, che, in ottemperanza a quanto stabilito dagli
atti propedeutici summenzionati, attribuisce i contributi a n. 1 progetto;

VISTO

✔ il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990";

✔ la circolare del Comune di Milano n. 5 dell'11 febbraio 2011 relativa al D.L. 78/2010;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 738 del 20 giugno 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17/06/2024.
Immediatamente eseguibile";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile";

✔ la Determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 - P.G. 125514/2017
"Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative
e manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative e  sportive a  carattere  territoriale  e
contestuale modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

3



✔ la  Determinazione dirigenziale  della Direzione Municipi  n.  10 del  6/2/2019 -  P.G.  56623/2019
"Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale n.11 del 15 marzo 2017";

✔ la Deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  Deliberazione  n.  10  del  10/10/2023  del  Consiglio  di  Municipio  7  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 del Municipio 7";

✔ il provvedimento del 14/03/2024 in atti P.G. 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla D.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'Ambito  dell'Area  Municipi,  della  Direzione  Servizi  Civici  e  Municipi,  comprendente  i
Municipi 6, 7 e 8;

DETERMINA

1. per  quanto  in  premessa  esposto  da  intendersi  qui  interamente  richiamato,  di  prendere  atto  delle
valutazioni del Gruppo di Lavoro, ritenendo uno solo dei progetti presentati dalle Istituzioni sociali
private (quello presentato dall’Associazione Culturale Domo Lingue e Culture è stato escluso in quanto
pervenuto fuori termine), per la realizzazione di attività di doposcuola, nel corso dell'anno 2024, nel
territorio del Municipio 7, meritevole di sostegno;

2. di assegnare di conseguenza alla Istituzione sociale privata un contributo come da tabella allegata, parte
integrante del presente provvedimento;

3. di  dare atto che l'erogazione del  contributo sarà subordinata alla verifica del  possesso dei requisiti
prescritti  dall'avviso  e  dalla  stessa  Istituzione  dichiarati  nonché  della  documentazione  a
rendicontazione per la realizzazione del progetto che verrà presentata a tempo debito;

4. di pubblicare il presente atto, unitamente all'allegato, all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente
ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 comma 32, Legge 190/2012 e dell'art.37 del D.Lgs n. 33/2013;

5. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta spese e quindi non necessita del visto di
regolarità contabile.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4



CONTRIBUTI RICONOSCIUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITÀ DI DOPO-SCUOLA SVOLTE NEL CORSO DEL 2024

526283 15-ott-24
ASSOCIAZIONE COMPAGNIA 

CARNEVALE APS
via Enzo Biondi 3 20154 Milano

CF  97740130154          

P.IVA 09718630966
Doposcuola Multietnico 35,40  €                    1.876,00 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

IMPORTO DA 

EROGARE 
punteggio > 43 punti - 100% 

del massimo assegnabile

35 punti <= punteggio <= 43 

punti - 80% del massimo 

assegnabile

27 punti <= punteggio < 35 

punti - 60% del massimo 

assegnabile

20 punti <= punteggio < 27 

punti - 40% del massimo 

assegnabile

punteggio < 20 punti - 

contributo non assegnabile

C.F./P.IVA DENOMINAZIONE INIZIATIVA
NUMERO 

P.G.
DATA P.G. NOME RICHIEDENTE SEDE LEGALE CAP + CITTA'

Pagina 1 di 1


		2024-12-23T19:33:45+0100
	GABRIELLA DELLA VALLE




